
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 29 DE JUNHO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3538 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00008/2023 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 09:00 horas do dia 17 de Julho de 2023, licitação 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa especializada para prestar serviços na 
construção de Ginásio de Esportes no Caic, conforme Termo de 
Convênio nº 408/2022, firmado com a SEECT/PB. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. E-mail: 
licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 28 de Junho de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de móveis, eletrodomésticos e utensílios para 
atender as necessidades das secretarias deste município, referente 
aos itens fracassados do pregão presencial nº00030/2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00038/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: 
FPM/FMS/FMAS E OUTROS 04.122.0002.2002 – Manut. do 
Gabinete do Prefeito 04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. Mun. 
de Administração 04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. Mun. de 
Planejamento 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino 
Fundamental 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil 
Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil 
– Pre Escolar–Rec. Próprios 12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30% 12.361.0041.2290 – Manut. dos 
Recursos do VAAT–Ens. Fund. – FUNDEB 30% 12.361.0011.2121 
– Manut. do Programa QSE – Quota Salário 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do FMS 10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 
10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – 
Manut. de Unidade de Saúde da Família 10.302.0016.2097 – 
Manutenção do SAMU 10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 
08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assist. Social 
08.243.0026.2236 – Manut. do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros 
08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS 08.122.0020.2106 – 
Manut. do Bl. da Prot. Social Esp. e Media Compl. – CREAS 
08.122.0020.2108 – Manut. Bl. da Prot. Social Básica 
08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da Gestão Prog. Bolsa Família 
– IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do Bloco da Gestão SUAS – 
IGD SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades 
Culturais 27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades 
Esportivas e de Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de 
Infraestrutura 20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. 
Hídricos, Ind. Comércio 339030.00 – Material de Consumo 
339030.99 – Outros Materiais de Consumo 449052.00 – 
Equipamento e Material Permanente 449052.99 – Outros Materiais 
Permanentes. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé 
do Rocha e: CT Nº 00202/2023 - 27.06.23 - AB INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA - R$ 19.900,00; CT Nº 00203/2023 - 27.06.23 - 
DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 
12.895,00; CT Nº 00204/2023 - 27.06.23 - K J DE M ANDRADE 
LTDA - R$ 41.095,00; CT Nº 00205/2023 - 27.06.23 - LRF 
DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 6.720,00. 

 
Catolé do Rocha – PB, 28 de Junho de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
  

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços na 
confecção de camisetas, calças e batas para atender as 
necessidades de todas as secretarias do Município. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00039/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS E OUTROS 
04.122.0002.2002 – Manut. do Gabinete do Prefeito 
04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. Mun. de Administração 
04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. Mun. de Planejamento 
12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental 
12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil Creche – Rec. 
Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil – Pré Escolar–
Rec. Próprios 12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino Fundamental – 
FUNDEB 30% 12.361.0041.2290 – Manut. dos Recursos do VAAT–
Ens. Fund. – FUNDEB 30% 12.361.0011.2121 – Manut. do 
Programa QSE – Quota Salário 10.302.0017.2040 – Manutenção 
dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 
10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 – 
Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de 
Saúde da Família 10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU 
10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 08.244.0020.2054 – 
Manutenção dos Serviços de Assist. Social 08.243.0026.2236 – 
Manut. do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros 08.122.0020.2093 – 
Manutenção do FMAS 08.122.0020.2106 – Manut. do Bl. da Prot. 
Social Esp. e Media Compl. – CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. 
Bl. da Prot. Social Básica 08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da 
Gestão Prog. Bolsa Família – IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do 
Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS 13.392.0013.2029 – 
Manutenção das Atividades Culturais 27.812.0012.2028 – 
Manutenção das Atividades Esportivas e de Lazer 
15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. 
Comércio 26.782.0042.2343 – Manut. da Sec. Mun. de Transportes 
e M. Urbana 339030.00 – Material de Consumo 339030.99 – Outros 
Materiais de Consumo 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
PJ 339039.99 – Outros Serviços de Terceiros – PJ. VIGÊNCIA: até 
o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00206/2023 - 
27.06.23 - GABRIELA DE OLIVEIRA VIEIRA 08657889447 - R$ 
9.000,00; CT Nº 00207/2023 - 27.06.23 - RD COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - R$ 59.170,00; CT Nº 00208/2023 - 27.06.23 - 
VESTIR INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA - R$ 
17.700,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 28 de Junho de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de urnas e 
prestação de serviços funerários destinados as famílias carentes do 
Município, tendo em vista o distrato do contrato nº00101/2023–CPL. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00041/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: 
FPM/ICMS E OUTROS 08.244.0020.2054 – Manutenção dos 
Serviços de Assist. Social 08.244.0023.2240 – Benefícios Eventuais 
08.244.0025.2065 – Benefícios Eventuais 339032.00 – Material, 
Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 339030.99 – Outros 
Materiais de Consumo 339030.00 – Material de Consumo 
339039.99 – Outros Serviços de Terceiros – PJ. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00209/2023 - 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 29 DE JUNHO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3538 – PARTE 1 
 

 2 

27.06.23 - FUNERARIA SAO SEBASTIAO COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - R$ 66.100,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 28 de Junho de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
  

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Contratação de atrações artísticas denominadas: Osmídio 
Neto e Vivi Lima para se apresentarem no SÃO JOÃO CULTURAL 
2023 no Município de Catolé do Rocha–PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00010/2023. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: FPM/ICMS e 
Outros 13.392.0013.2031 – Apoio as festividades e comemorações 
13.392.0013.2029 – Manutenção das atividades culturais 339039.00 
– Outros Serviços Terceiros – PJ 339039.99 – Outros Serviços 
Terceiros – PJ. VIGÊNCIA: até 28/08/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00210/2023 - 28.06.23 - L. P. DA SILVA AUTOMACAO - R$ 
3.000,00; CT Nº 00211/2023 - 28.06.23 - OSMIDIO LOPES NUNES 
NETO 06054539426 - R$ 8.000,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 28 de Junho de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE DECISÃO 
 O Prefeito Constitucional do Município de Catolé do Rocha – PB, o 
Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
após analisar minuciosamente o Procedimento Licitatório 
Administrativo nº 00051/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
00014/2023, cujo objeto: “Contratação de empresa para 
fornecimento de material médico hospitalar para atender as 
necessidades dos serviços de saúde deste Município”, DECIDE pela 
rescisão do contrato n.º 000132/2023-CPL celebrado com a 
empresa MEDICAL MERCANTIL DE APARELHAGEM MÉDICA 
LTDA, inscrita no CNPJ 10.779.833/0001-564, oriundo da licitação 
na modalidade pregão eletrônico nº 00014/2023, aplicando a 
empresa a penalidade de ADVERTÊNCIA, em harmonia com o 
parecer jurídico e em respeito aos princípios que regem o 
procedimento licitatório; e AUTORIZAR o Pregoeiro Municipal, a 
convocar o segundo classificado, para o fornecimento do item 235, 
no procedimento licitatório n.º 00051/2023 na modalidade Pregão 
Eletrônico n.º 00014/2023, respeitadas as normas que regem a 
modalidade em comento, em conformidade com a legislação em 
vigor. 

 
Catolé do Rocha – PB, 27 de junho de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE DECISÃO 
O Prefeito Constitucional do Município de Catolé do Rocha – PB, o 
Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
após analisar minuciosamente o Procedimento Licitatório 
Administrativo nº 00051/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
00014/2023, cujo objeto: “Contratação de empresa para 
fornecimento de material médico hospitalar para atender as 
necessidades dos serviços de saúde deste Município”, DECIDE pela 
rescisão do contrato n.º 000129/2023-CPL celebrado com a 
empresa MT COMERCIAL MEDICA LTDA, inscrita no CNPJ 
07.946.534/0001-54, oriundo da licitação na modalidade pregão 
eletrônico nº 000014/2023, aplicando a empresa a penalidade de 
ADVERTÊNCIA, em harmonia com o parecer jurídico e em respeito 
aos princípios que regem o procedimento licitatório; e AUTORIZAR 
ao Pregoeiro Municipal, a convocar o segundo classificado, para o 
fornecimento do item 247, no procedimento licitatório n.º 00051/2023 

na modalidade Pregão Eletrônico n.º 00014/2023, respeitadas as 
normas que regem a modalidade em comento, em conformidade 
com a legislação em vigor. 

 
Catolé do Rocha – PB, 27 de junho de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  

Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA. Contrato 
Administrativo: 00162/2023-CPL. Modalidade: Pregão Eletrônico 
n°00015/2023. Objeto da licitação: “Aquisição de matérias e 
equipamentos de informática e escritório, para atender as 
necessidades das secretarias do Município”. Descumprimento as 
cláusulas contratuais na execução do objeto contratado. 
Administração Pública Municipal necessita dos itens licitados, cuja 
entrega é de obrigatoriedade do contratado. DETERMINO a 
instauração de Procedimento Administrativo em face da empresa 
JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.816.684/0002-07, para apuração e atribuição de 
responsabilidade do fornecedor contratado, no tocante ao 
descumprimento de cláusulas constantes no contrato n.º 
000162/2023-CPL, oriundo do Pregão Eletrônico nº 00015/2023. 

 
Catolé do Rocha – PB, 28 de junho de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 

 

 


